
   Informace členům                                   září 2014 
 
Vážení členové České botanické společnosti, 
 
v zářijových informacích si Vás dovolujeme srdečně pozvat na připravené i plánované akce ČBS 
a jejích poboček.  

Je připraven předběžný program pracovní konference ČBS na téma „Management a 
obnova travinných ekosystémů“ . Konference se uskuteční v Praze na Albertově o víkendu 
29.–30. listopadu 2014. Zasíláme Vám také program podzimního pražského přednáškového 
cyklu ČBS, který bude letos zahájen v pondělí 20. října.  

Letos se konají korespondenční volby nového hlavního výboru a revizorů 
hospodaření ČBS na období 2015–2019. Součástí písemných informací jsou volební lístky. 
Členové, kteří odbírají Informace v elektronické podobě, obdrží volební lístky poštou. Volební 
lístky upravené dle pokynů zašlete do sekretariátu ČBS do 15. prosince 2014. 
 V letošním roce již vyšla a byla rozeslána následující čísla členských časopisů: Preslia 
86 č. 1, 2, 3, Zprávy 49 č. 1, Bryonora 53. Pokud jste časopis, který jste si objednali a předplatili, 
neobdrželi, kontaktujte, prosím, sekretariát na tel. 221 951 664, 606 535 413 nebo e-mailem 
botspol@natur.cuni.cz. 

Další informace naleznete také na webových stránkách www.natur.cuni.cz/CBS. 
Se srdečným pozdravem a přáním hezkého zakončení botanické sezóny 

 
Michal Štefánek a Romana Štěpánková 
 
 
 
Česká botanická společnost – volby 2014 
 
 

V příloze Vám posíláme volební lístek s kandidátní listinou pro volbu hlavního výboru 
České botanické společnosti na období 2015–2019 a volební lístek pro volbu revizorů 
hospodaření České botanické společnosti na období 2015–2019. Kandidátní listiny byly 
sestaveny v souladu s čl. 16 Stanov ČBS. 

Aby Váš hlas byl platný, je nutno volební lístky odeslat nebo osobně předat v zalepené 
obálce označené VOLBY do sekretariátu Společnosti, Benátská 2,  
128 01 Praha 2 tak, aby byly doručeny nejpozději 15. prosince 2014. Hlasy doručené po tomto 
termínu nebudou do sčítání zařazeny. Prosíme Vás také o přesné dodržení pokynů pro úpravu 
volebních lístků. Chybně označené volební lístky budou vyřazeny jako neplatné. 

Sčítání hlasů a vyhodnocení voleb provede volební komise tak, aby výsledky mohly být 
vyhlášeny na řádném valném shromáždění Společnosti na počátku roku 2015. 
 
S pozdravem 
 
Volební komise ve složení: 
 
Patrik Mráz, Jan Suda, Tomáš Urfus 
 
 



 
Česká botanická společnost, Benátská 2, 128 00 Praha 2, tel. 221951664, 

e-mail: botspol@natur.cuni.cz, www.natur.cuni.cz/CBS 

 
 

Přednáškový cyklus ČBS – podzim 2014 
 
 
 
20.10. L. AMBROZEK: Krym očima botanika 
 
3.11. K. HANUŠOVÁ: Problematika rodu Diphasiastrum ve střední Evropě 
 
10.11. P. MEREĎA: Cievnaté rastliny sústavy NATURA 2000 na Slovensku 
 
24.11. S. ŠPANIEL: Taxonómia, evolučné vzťahy a areál druhov Alyssum  
   montanum a A. gmelinii 
 
1.12. K. MARHOLD: Globálne a európske informačné zdroje o diverzite rastlín  
   (biodiversity informatics) 
 
8.12. J. HOLEC: Boubínský prales – evropsky významný ostrov vzácných hub 
 
15.12. M. ŠTECH &  K. PRACH: Vegetační a floristické postřehy ze Srbska 
 
 
 
 

Všechny přednášky se konají v Krajinově posluchárně katedry botaniky PřF UK 
Praha, Benátská 2, Praha 2 od 17.15 hodin. 

Hosté vítáni! 

 

Doc. RNDr. Lubomír Hrouda, CSc., 

 předseda ČBS 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Jihomoravská pobo čka České botanické spole čnosti a Ústav botaniky a 

zoologie P řF MU v Brn ě  
 

Vás na podzim 2014  zvou na pravidelný 
 
 

Cyklus botanických p řednášek Brno  
 

Přednášky za čínají vždy ve čtvrtek v 17.00 hodin v Bohunickém kampusu 
Přírodov ědecké fakulty MU, v posluchárn ě 306 pavilonu A11 

 
  

  9. 10. 2014 Svatava Kubešová & Petr Bureš: Vzpomínka na prof. J osefa Podp ěru. 
Tato p řednáška prob ěhne v knihovn ě botanického odd ělení 
Moravského zemského muzea v Brn ě-Slatin ě na ul. Hviezdoslavova 
29a 

16. 10. 2014 Monika Janišová: Vegetace skalních stepí Panonie a Karpat. 

 

23. 10. 2014 Michal Štech: Nekon čící příběh st ředoevropských t řtin. 

 

30. 10. 2014 Kertu Löhmus: Old manor parks as potential habitats  for forest flora in 
agricultural landscapes of Estonia 

  6. 11. 2014 Pavel Veselý: Jak ob ří genomy limitují ekologii, fenologii a fyziologii 
geofytních rostlin? 

13. 11. 2014 Jan Role ček: Stepi a "b ělokarpatské" louky na jihozápadní Ukrajin ě. 

 

  
 
 
 

Aktuální informace a p řípadné zm ěny programu:  
http://botzool.sci.muni.cz/ –> Ústav –> Ve řejné botanické p řednášky 

 
Jak se dostat do Bohunic? Viz  http://botzool.sci.muni.cz/map.php?lang=cz 

 
 
 
 

Jaroslav Koblížek, p ředseda jihomoravské pobo čky ČBS 
 

Milan Chytrý, zástupce ředitele Ústavu botaniky a zoologie P řF MU 
 

Petr Bureš, jednatel jihomoravské pobo čky ČBS 



 
 

 

Západočeská pobočka České botanické společnosti 
Tylova 22, Plzeň, 301 25 Plzeň 

 
 
 
Dovolujeme si Vás pozvat na následující akce:  
 
Přednáška:  
Středa 5. 11. 2014: Václava Pešková: Současnost a budoucnost botanické zahrady v Plzni  
Přednáška se koná od 16:30 hod. v přednáškovém sále hlavní budovy Západočeského muzea v 
Plzni, Kopeckého sady 2.  
 
Exkurze:  
Středa 1. 10. 2014: Sčítání a management sleziníku nepravého (Asplenium adulterinum) v 
EVL Drahotínský les u Poběžovic, vede Jiří Sladký (tel. 728 496 065, e-mail. 
jiri.sladky@nature.cz). Sraz: na nádraží v Poběžovicích (8:25)  
Doprava: TAM - rychlík EX Karel Čapek, odj. Plzeň hl.n. 7:00, přestup Domažlice (příj. 7:45) 
na vlak směr Bělá n. Radbuzou, odj. 7:52, příj. Poběžovice 8:25  
ZPĚT - vlak odj. 13:20 Poběžovice (směr Staňkov), přestup ve stanici Staňkov (příj. 13:55), 
odj. Staňkov 14:01, příj. Plzeň hl.n. 14:49; nabídka odvozu autem z Plzně (max. 3osoby) a od 
vlaku z Poběžovic (8:25)  
Doporučení: vhodná kotníková vodě odolná obuv, jídlo s sebou a motyčku do ruky (např. typ 
trojzubec)  
 
Ostatní:  
Zveme Vás na již tradiční zimní setkání nad Vámi donesenými herbářovými položkami, 
které se uskuteční v úterý 9. 12. 2014 v sídle pobočky (Plzeň, Tylova 22) od 16 hod.  
 
25. - 26. 10. 2014: Výstava hub na Prusinech - výstava se koná v prostorách školy na 
Prusinech u Nebílov a je spojená s bohatým doprovodným programem mj. v pátek 24. 10. před 
výstavou je připravena mykologická exkurze v zámeckém parku u Kozlu (sraz je v 9:00 u 
minigolfu před vstupem do parku); během výstavy budou probíhat přednášky o houbách - 
"Jedlé podzimní houby a jejich využití v kuchyni" (sobota 25. 10.) a "Lé čivé houby a jejich 
výskyt u nás" (26. 10.); během výstavy bude fungovat houbařská poradna. Gestorem výstavy 
je Luboš Zelený (e-mail: LZeleny@seznam.cz).  
 

Hosté na všech akcích pobočky jsou vítáni. 
 
Jitka Horková           Jiří Sladký 
jednatelka            předseda 
 
 
 
 
 



Převážně botanické exkurze PřF JU – Podzim 2014 

Milí studenti a příznivci botanických exkurzí Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity a 
spřátelených institucí! 

Zveme vás opět na tradiční botanicky zaměřené exkurze a přejeme všem mnoho zajímavých 
nálezů a příjemných zážitků. 

Milan Štech a kol. 
 

Okolo Strakonic na vápencové kopce 
so 4.10. – Vlakem v 8:00 z ČB do Strakonic (příjezd v 8:52). Sraz na nádraží ve Strakonicích po 

příjezdu vlaku. V 9:20 jede MHD od železničního nádraží do ulice Tisová. Z ul. Tisová 
půjdeme na kopce Kuřidlo – Oupeřová – Hliničná – Ryšová a přes Holý vrch na autobus 
MHD na Sídlišti, který odtud jede až na železniční nádraží. K vidění bude určitě 
Gentiana ciliata a jiné zajímavé druhy. Zpátky ze Strakonic do ČB jedou vlaky v 15:08, 
16:25 nebo v 17:08. – Vedou Radim Paulič a Milan Kotilínek. 

Exkurze je pořádána ve spolupráci s jihočeskou pobočkou České Botanické Společnosti. 
 

Neberte Rubusy ledabyle, z Boršova do Nedabyle 
so 11.10. – Odjezd v 8:06 vlakem z ČB do Boršova, tam sraz účastníků v 8:15. Trasa: Boršov, 

Včelná, Plav, Nedabyle. Návrat ze stanice MHD bus 11, Nové Hodějovice – točna 
(odjezdy vždy v 05 a 35). Cestou se seznámíte s ca 23 druhy ostružiníků. Vhodné pro 
začátečníky. Kdo nahlásí svou účast do 5. 10. na cralenka@yahoo.co.uk, dostane 
přípravnou mini-brožurku ☺. – Vedou Petr Lepší, Martin Lepší a Alena Jírová. 

Exkurze je pořádána ve spolupráci s jihočeskou pobočkou České Botanické Společnosti. 
 

Podél Malše nad Kaplicí 
so 18.10. – Odjezd autobusem v 7:45 do Kaplice, návrat v 16:59 vlakem z Rybníka – v ČB v 17:43. 

Lupu a buřty s sebou! – Vede Jan Š. Lepš. 
 

Bryologická exkurze na Osuli a do údolí Zlatého potoka 
so 25.10. – Odjezd autobusem směr Vimperk v 8:45 do Bělče, přes Osuli do údolí Zlatého potoka, 

zpět asi  
z Prachatic v 17:30. – Vede Jan Kučera. 

 
 

Z Dobré Vody na Rudolfov 
so 1.11. – Sraz na točně MHD na Dobré Vodě po příjezdu linky 6 v 8:53 (odjezd z nádraží v 8:40). 

Odtud  
na Hlincovu Horu a Rudolfov. – Vedou Milan Štech a Táňa Štechová. 

Exkurze je pořádána ve spolupráci s jihočeskou pobočkou České Botanické Společnosti. 
 
 

Napříč podzimním Libínem u Prachatic 
so 8.11. – Odjezd vlakem z ČB v 7:10 do zastávky Chroboly (přes Číčenice, přestup v 7:35). 

Přechod masivu hory Libín, návštěva lesní rezervace a rozhledny. Zpět ze zastávky 
Prachatice lázně v 15:28. Případní zájemci se musí přihlásit na email vedoucího 
(libor.ekrt@gmail.com) do 7.11. 18:00 hodin. – Vede Libor Ekrt. 

Exkurze je pořádána ve spolupráci s jihočeskou pobočkou České Botanické Společnosti. 
 
 



Z Rudolfova na Libnič 
ne 16.11. – Sraz na konečné linky MHD č. 21 na Rudolfově u kostela po příjezdu spoje v 7:56 

(odjezd z nádraží v 7:45, ze zastávky U Parku v 7:34) pak za přírodou i památkami 
Lišovského prahu. – Vede Karel Prach.  

 

Exkurze se konají za každého počasí. Aktuální informace je možno získat 
na http://botanika.prf.jcu.cz  , 

na Facebooku (http://www.facebook.com/pages/Katedra-botaniky-P%C5%99F-
JU/424484454306472)  

nebo u Milana Štecha tel. 387772373, mobil 724149053 nebo email stech@prf.jcu.cz  
 
 

Moravskoslezská pobočka České botanické společnosti 
Zámecká 3, 757 01 Valašské Meziříčí 

E-mail: mspobocka@gmail.com Internet: www.ms-cbs.cz 
 

 
Determinační setkání  
15. 11. 2014 od 10:00 do ca 16:00 hod.  
Zámek Kinských ve Valašském Meziříčí.  
Rod Centaurea s důrazem na Centaurea sect. Jacea. Je možné přinést vlastní sběry.  
Vede: Petr Koutecký, Jihočeská univerzita České Budějovice. 
 
 
 
 
Informace o publikaci 
 
Jarmila Kubíková, Jiří Kříž, Lubomír Hrouda, Anna Skalická: Neznámá tvář Prahy, Příroda a 
rostlinstvo. 270 str., černobílé fotografie, kresby Anny Skoumalové-Hadačové, barevná příloha, 
jmenný rejstřík, nakl. Dokořán, 2014. Publikace popisuje město Praha jako jedinečnou přírodní 
hodnotu počínaje jeho polohou ve středu Evropy, jeho geologií, vývojem přírody, klimatem, 
počátky osídlení. Hlavní část se věnuje přirozené vegetaci, vzácným  a chráněným druhům 
rostlin, pražským parkům a jejich dřevinám, ale i běžné květeně a introdukovaným druhům. Je 
připojen seznam a popis pražských chráněných území a geologická mapa Prahy. Přibližná cena 
280 Kč. Knížku žádejte ve vašem knihkupectví. 
 
 
 
Výzva 
 
Vážení floristé, fytocenologové a ostatní terénní botanici,  
  
v roce 2002 vyšel dlouho očekávaný kapesní určovací Klíč. Jak se vyvíjí poznání evoluce 
rostlin a diverzita a rozšíření rostlin v ČR, tak i tento Klíč postupně nevyhnutelně zastarává. 
Rozhodli jsme se proto, že během následujících 3 let vytvoříme nový Klíč, který bude 
reflektovat nové poznatky a bude, jak pevně věříme, opět užitečnou pomůckou pro určování 
rostlin v terénu. Do nového Klíče chceme nechat nakreslit nové obrázky pro ty případy, kdy 



slovní popis determinačních znaků není snadno interpretovatelný a obrázek může při určování 
pomoci. Uvítáme proto zpětnou vazbu od vás, uživatelů Klíče. Náměty na zhotovení nových 
obrázků, případně i upozornění na zjištěné formální i věcné nedostatky ve stávajícím Klíči, 
prosím posílejte elektronickou poštou na adresu kaplan@ibot.cas.cz nebo běžnou poštou na 
adresu Zdeněk Kaplan, Botanický ústav AV ČR, Zámek 1, 252 43 Průhonice. Za vaše příspěvky 
a návrhy předem děkujeme.  
 
Zdeněk Kaplan 
 
 
 


